
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 201212 CADERNO 1

5894430/CARLOS MAGNO CARDOSO DA SILVA (Motoristra) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 13/03/2012
57208049/LUCICLEA VILHENA FERREIRA (Auxiliar Operacional) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 13/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388585

PORTARIA N° 118/12 DE 31/05/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 
1 – DESTITUIR, a servidora efetiva MARIA DO SOCORRO 
MARQUES DE OLIVEIRA, Assistente Administrativa, matrícula 
nº 57190815/1 da Gratifi cação Tempo Integral, a contar de 
01.06.2012. 2 – CONCEDER, a servidora efetiva MARIA DO 
SOCORRO SOUSA DE AMORIM, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 57205119/1 Gratifi cação de Tempo Integral, a 
contar de 01.06.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

PORTARIA Nº 122/2012-GAB-CPC-RC 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388662

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000, e 
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 38, III, da Lei 
8.666/93, RESOLVE:
I – Instituir a Comissão Permanente de Licitação do CPC-
RC, composta pelos servidores DANILO AUGUSTO SILVA 
DE ANDRADE LIMA, matrícula 590384/1, DARLEY ANTONIO 
MARTINS BARROS, matrícula 57216507/1 e JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JUNIOR, matrícula 54188030/1 e, sob a presidência 
do primeiro, para realizarem os procedimentos licitatórios 
previstos ressalvados a modalidade prevista na lei federal 
10.520/2002;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
tem validade de 1 (um) ano.
Belém, 01 de junho de 2012.
Orlando Salgado Gouvêa
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388869

PORTARIA: 190/2012
Objetivo: fazer a cobertura de texto, imagem e rádio na visita 
do governador para a inauguração de obras. No entanto, devido 
a agenda do governador ser a noite e o mesmo, irá pernoitar 
no município a equipe de comunicação só retornará a Belém no 
dia 01/06/2012.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234709/ALESSANDRA DA SILVA SERRÃO (Assessor de 
Imprensa II) / 1.0 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 
01/06/2012
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(Danielle do Socorro Filgueiras da Silva) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 01/06/2012 a 01/06/2012
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 01/06/2012
8061986/THIAGO MELO DA SILVA (Assessor de imprensa II) / 
1.0 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388873

PORTARIA: 191/2012
Objetivo: acompanhar a visita do Governador para a 
inauguração de obras. No entanto, devido a agenda do 
governador ser a noite e o mesmo, irá pernoitar no município 
a equipe de comunicação só retornará a Belém no dia 
01/06/2012.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180151/SIMONE CRISTINA ARRIFANO ROMERO (Secretaria 
Adjunta de Comunicação) / 1.0 diárias (Completa) / de 
01/06/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388875
PORTARIA: 192/2012

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                  Cargo do Servidor        Matricula   
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA      Secretario de 
Diretoria  57230609    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              200,00
Observação: entender as despesas emergenciais desta 
Secretaria em aquisição de créditos para celular para viagem.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388426

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as seguintes publicações:
Dispensa de Licitação n. 002/2012 publicada no Diário do 
Estado do Pará de 23/01/2012 n. 32.082 publicação n. 
332280.
Extratos de Contratos n. 001/2012-DL publicação n. 332280, 
002/2012-DL publicação n. 334322, 003/2012-DL publicação 
n. 334312, 004/2012-DL publicação n. 334264, 005/2012-DL 
publicação n. 334284, publicados no Diário do Estado do 
Pará de 27/01/2012 n. 32.086.
Homologação de Dispensa de Licitação 002/2012 publicação 
n. 334853, Ratifi cação de Dispensa de Licitação 002/2012 
publicação n. 334796 publicado no Diário do Estado do 
Pará de 30/01/2012 n. 32.087.
Errata de Publicação n. 336540, Errata de Dispensa de Licitação 
n. 336563, Errata de Extrato de Contrato n. 336569 publicado 
no Diário do Estado do Pará de 02/02/2012 n. 32.090.
Belém, 09 de maio de 2012.
Adelaide Oliveira de Oliveira.
PRESIDENTE DA FUNTELPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388620

Inexigibilidade: 33/2012
Data: 01/06/2012
Valor: 5.400,00
Objeto: Pagamento pela FUNTELPA das autorizações para 
gravação e termos de autorização/cessão dos artistas que 
participaram do Terruá Pará 1 e 2. 
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: SIGEM SISTEMA GLOBO DE EDIÇÕES MUSICIAS LTDA 
Endereço: R Assunção, Bairro: Botafogo, 443
CEP. 22251-030 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2123233306 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Ratifi cação de Inexigibilidade de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388622
Ato: 33
Numero da Inexigibilidade: 33/2012
Data: 01/06/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388439

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 03/06/2012 a 02/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência contratual. 
Contrato: 2
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av das Américas, Bairro: Barra da Tijuca, 3131
CEP. 22640-100 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 6134412000 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388465
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 26/05/2012 a 24/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 

prorrogação do prazo de vigência contratual. 
Contrato: 5
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av das Américas, Bairro: Barra da Tijuca, 3131
CEP. 22640-100 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 6134412000 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388629

PORTARIA: 162/2012
Objetivo: Tratar de assunto de interesse do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO 
(Secretário Especial de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/06/2012 a 05/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388644

PORTARIA: 164/2012
Objetivo: Participar da inaugurações de Escolas e visitar as 
obras do Governo do Estado naquele Município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3182150/João Batista Vital de Castro (Assessor Superior II) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2012 a 05/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388663

PORTARIA: 163/2012
Objetivo: Participar de inaugurações de Escolas e visitar as 
obras do Governo do Estado naquele município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5146305/NILSON PINTO DE OLIVEIRA (Secretário Especial 
de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2012 a 
05/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388684

PORTARIA: 166/2012
Objetivo: Participar do Seminário de Pactuação Federativa no 
Brasil sem Miséria.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
55589521/ROBERTA MENDONCA DE CARVALHO (Assessor 
Especial II) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2012 a 
05/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387206

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a publicação no Diário Ofi cial do Estado nos dias 
18 e 21 de maio de 2012, dos Decretos s/n de Nomeação 
de concursados, convoca os relacionados a seguir, a 
comparecerem no prazo de 10 dias, a contar de 31 de maio 
de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista Campos, no 
horário de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-130
- ANNEIRY ANNE DO CARMO CARVALHO: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
- JACKELINE OLIVEIRA FREIRE: Cargo: Assistente 
Administrativo, Nomeação em 21.05.2012.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-154
- FRANCINEY OLIVEIRA ALMEIDA: Cargo: Merendeira, 
Nomeação em 21.05.2012.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS – SEJUDH - CONCURSO C-128
- JEFFERSON YASUHIKO ITO: Cargo: Assistente de Informática, 
Nomeação em 18.05.2012.
- MARQUILENE DOS SANTOS FERNANDES: Cargo: Ciencias 
Contábeis, Nomeação em 18.05.2012.
Belém, 30 de maio de 2012.


